<sup>1</sup> Theod. l. II. Ep. xxx. Cod. Column.—<sup>2</sup> Matth. vii. — <sup>3</sup> I. Joan. ii.

<sup>4</sup> Theod. l. II. Ep. LXI. Cod. Column.—<sup>5</sup> Theod. l. II. Ep. c. Cod. Column. — <sup>3</sup> Matth. xx.

utrosque agnoscile. Hi enim non hunc solum, sed multos e nostris, et non nostris, imo et nosris (siquidem omnes unum corpus sumus in Christo Iesu, qui est caput omnium) pariter divexarunt, occiderunt, inedia peremurunt; et quæ alia his consentanea sunt. Ille vero ex intolerandis illis vñtneribus, membris omnibus solitus, et exanimatus, et corpus acerbissimis doloribus chirurgicæ curationi subjecit, et fractus inde ad finem usque tanquam quotidie moriens vitam traxit, et quidem cum gratiarum actione, et quidem cum humilitate.

27. « Quod si (ut scribis) suum etiam obitum prædictit, hoc ipsum consequens erat ex certaminibus. Quia vero adjecisti, maximum ad funus concursum fuisse etiam illustrum in utroque genere: id quoque facit ad orationis testimonium. Neque enim ad hominem obscurum secundum carnem, nisi Dei ntu talis factus concursus esset. Ille igitur in cælum abiit, et appositus est ad commilitones, auctusque est chorus confessorum ac martyrum priorum, ex quo gaudium est in cælo, et animi lætitia, cuius precibus salvemur, fratres, ipse autem condignam obsequii sui mercedem nanescatur. Beati autem et qui convenerunt, revera pii, revera martyrum amatores, quorum pars cum eo sit, quem extulerunt. De venerandis ejus reliquiis, sicut serpsi de canone, si Deo placet, faciam. Salutate invicem in osculo sancto. Etenim omnibus fratribus legi debet. Salutat vos dominus archiepiscopus, protopresbyter, aconomus, et reliqui fratres. Dominus sit vobis. Amen ». Haec enim ipse. Sed ex nullis paucos recenset, cum tamen Græcorum Menologia suis quibusque diebus, quibus ex carne soluti sunt, contineant plures sanctos martyres in hac persecutione passos in Ecclesia celebrandos.

28. *Cœnobium Cassinense sonetitate floret.* — Ul autem de rebus Occidentalibus atiquid attingamus, dicenda sunt aliqua de cœnobio Cassinate, ubi vigebat his temporibus monastica observantia, ex quo tanquam ex fonte fluente regularis disciplina manabant, cum floreret viris sanctissimis, et inter alios qui creatus fuit hoc anno ejusdem cœnobii abbas nomine Apollinaris, qui ea miraculorum gratia est sublimatus, ut Lirim annem sicco vesligio pertransiret, ut<sup>1</sup> Leo Ostiensis est auctor. Porro dictum cœnobium haud pridem sanctus Adelhardus consobrinus Caroli Magni petiti disciplina monastica imbuendus, ut Paschalis in rebus ab eo præclare gestis<sup>2</sup> enarrat. Sed et sub eodem quoque imperatore Carolo Magno etiam ille sanctitatis nomine insignis primus Monasteriensis episcopus, Ludgerus nomine in idem sancti Benedicti monasterium peregrinatus, illuc annis duobus et sex mensibus excolendus monasticis institutis permanuit, quæ postea propagavit in Frisiis atque Saxones: nam Frisiorum est delegatus Apostolus. Testantur hæc Acta ipsius a monachis Werdensibus quam fidelissime scripta<sup>3</sup>. Lieet autem de remotis orbis partibus ad dictum cœnobium frequens esset accessus: illorum tamen, qui ex diversis regionibus Italiæ tanquam ad civitatem refugii, atque ad asylum Christianæ libertatis illuc confluere solebant, seque illuc cum suis divitiis Deo offerrent, frequentior erat adventus, ut ex Leone Ostensi res ejusdem monasterii describente quisque poterit intelligere.

<sup>1</sup> Leo Ostiens. l. 1. c. 21. — <sup>2</sup> Apud Sur. die II Jan. in Adelhardo.

— <sup>3</sup> Extant apud Sur. die xxvi Martii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6311.—Anno Æra Hispan. 856.—Anno Hegiræ 203, inchoato die 9 Iuli, Fer. 6. — Jesu Christi 818.

— Paschalis I papæ 2. — Ludovici imp. 5. Leonis Armeni 6.

1. *Cultores saerarum imaginum vexantur.* — A num. 1 ad 28. Baronius varias sancti Theodori Studite Epistolas representat, ex quibus intelligimus, quam male haberentur saerarum imaginum cultores in imperio Orientali. Sed quod ait num. 1, annum hunc quartum esse persecutionis, ex dictis subsistere non potest; cum constet, eam anno fuitum 800, et quidem meuse Februario, inchoa-

tum esse. Præterea Baronius aliquos confessores, qui sub Leone Armeno claruere, sub Leone Isauro vixisse existimavit; quod in Menologis et Menaïis dicantur a Leone, vel a Leone Iconomacho afflitti, aut in exilium missi, quod tam de Leone Isauro, quam de Leone Armeno interpretari potest, nisi tempus quo sancti in illis passi dicuntur, ex aliqua circumstantia nobis innotescat. Hinc anno

**DCCXXXV** Baronius aliquos memoravit, quos eo anno ad Leonis Armeni tempora revocandos esse monuimus.

2. *Apollinaris fit abbas Casinensis.* — Ad num. 28. In controversia versatur, an *Apollinaris* abbas Casinensis **XIV**, cuius initium refert Baronius, hoc vel superiori anno *Gisulfo* in regimen ejusdem monasterii successerit; qua de re legendus Mabillonius sœc. IV Benedict. part. 2, p. 463, ubi existimat, *Apollinaris* institutionem ad præcedentem annum referendam esse. Eum tamen hoc anno præfecturam iniisse demonstrant quænum. 7 in medium adducimus. Leo Ostiensis in lib. 1, cap. 19, narrat, cum ei *Liris* fluvius transvandus esset, et navis decesset, ad ulteriore ripam Apostoli Petri exemplo siccis pedibus advectum esse. Ilujus miraculi meminit Victor papa III in lib. 1 Dialogorum, ubi *Apollinaris* abbatis «sanctitatem, benignitatem, largitatem omnibus paene in hac provincia commorantibus latissime patuisse» testatur. Addit idem auctor eum jam vita functum *Bassatio* Casinensi abbati ostento prænuntiasse, *Agarenos*, qui tuum temporis Italianam late vastabant, Casinensique monasterio inhiabant, ab ejus clade temperaturos ob merita et virtutem sanctissimi patris Benedicti. Idem Leo tradit eum obiisse V kal. Decemb. post regiminis annos XI.

3. *Floret Sedulius Scottus.* — In Annalibus Hepidamni monachi apud Duchesnium tom. III editis, legitur: «**DCCCVIII** Sedulius Scottus clarus habetur». Quinto sœculo de *Sedulio* seniore egimus, et de juniore disserit Labbeus in Dissert. de script. Eccles. cum de seniore sermonem habet. Scripsit ille *Collectancum* sive *Explanationem in omnes Epistolas sancti Pauli*, ex Origene, Hieronymo, aliisque Patribus excerptam, cui etiam *Collectaneum in Matthæum* eodem filo contextum attribuendum censem Labbeus, apud quem plura de *Sedilio* juniore.

4. *Laureacum rursus in metropolim erigitur.* — Illoc circiter anno *Uroplus* Laureacensis archiepiscopus creatus perrexit in Avariam et Moraviam, ut illarum provinciarum populos fide Christiana imbueret, sicut anno **DCCXXIV** ex litteris Eugenii II papæ constabit. *Laureacum* antiqua Noricorum civitas ad Anasi confluentes in dextram Danubii ripam, episcopos habuit, imo et metropolitica fuit prioribus Ecclesie sœculis. Civitate excisa, extincta quoque fuit sedes metropolitica, nec ea huius civitali restituta ante haec tempora. Summopere enim falsi sunt Hunnius in metropoli Salisburgensi, Cointius in Annal. Ecclesiast. Francorum, aliique viri doctissimi, qui *Laureacum* duobus sœculis elapsis metropolim Ecclesiasticam fuisse existimarunt. Sanctus enim Bonifacius in litteris ad Zachariam papam anno **DCCXLII** datis testatur Franco, Orientales nempe, nec archiepiscopum habuisse, nec Synodum fecisse plusquam per tempus octoginta annorum, ideoque ab anno circiter **DCLX** ad tempus, quo eas litteras scribebat,

ut ostendimus an. **DCLX**, num. 14 et seq.; quomodo igitur viri doctissimi persuasum habere potuere, Ecclesiam Laureacensem tunc temporis metropolitico jure politam esse?

5. *Hæc metropolis anno circiter DLXVIII extincta fuerat.* — Ad hæc *Agapitus* papa hujus nominis II, qui Pontificatum Romanum suscepit anno **CMLVI**, in litteris ad Geraldum Laureacensem archiepiscopum datis, seribit: «Laureacensem urbem antiquitus metropolitanam fore et archiepiscopii (ut habeat Codex Cæsareus apud Lambecium tom. II Biblioth. Cæs. pag. 651, non vero, *archiepiscopi*, ut habeat Labbeus tom. IX Concil. pag. 629) sedem, cui sanctitas tua præesse dignoscitur, sicut in privilegiis ad nos usque a te directis legimus (nempe in Epistola Symmachii papæ hujus nominis primi); ita quoque inventis quibusdam exemplariis chartæ vetustate admodum attritis, in archivo sancti Petri reperimus. Hanc etiam in exordio nascientis Ecclesie, et immanissima Christianorum persecutione a doctoribus istius sedis Catholicæ fidei novimus rudimenta percepisse, et exinde a succendentibus præparatoribus in superioris atque inferioris Pannoniæ provincias ejusdem fidei emanasse gratiam. Quibus etiam duabus provinciis, illarumque pontificibus, usque ad tempora Hunnorum, non aliis, quam sanctæ Lauriacensis præfuit archiepiscopus; quorum barbarica feritas non solum prædictam Lauriacensem civitatem, verum etiam in circuitu adjacentes regiones depopulavit, atque funditus desolavit. Inde quidem contigit, ut episcopi hæc necessitate compulsi, sede illa deserta, atque alio translata, simul etiam archiepiscopalem ipsius sedis deserenter honorem. Modernis autem nec multum retro elapsis temporibus, vacante ab Apostolico vicario Bawariorum regno, Arno primus sanctæ Saltzburgensis Ecclesiæ subrogatur archiepiscopus. Hæc testatur annosa memorialis saeri serinii Historia». Ita *Agapitus* papa, qui his verbis usque ad tempora Hunnorum, intelligit annum Christi circiter quingentesimum sexagesimum octavum, quo Hunni seu Avares cœpero occupare loca in Pannonia a Langobardis relieta, quando in Italianam, ubi sedes fixere, profeci sunt, uti anno **IV**, num. 6 jam ostendimus. Ab eo enim tempore *Laureacum* ab Hunnis excisum, et episcopatus cum Pataviensi sœculo octavo conjunctus, eique *Virolus* primus episcopus a sancto Bonifacio præfactus, ut suo loco dixi.

6. *Ludovicus imp. rebelles domat et amittit conjugem.* — Annalista Moissiacensis his verbis opus summum absolvit: «Anno **DCCVIII**, Ludovicus imperator apud Aquis celebravit Pascha. Et aestivo tempore introivit cum exercitu magno in Britannia. Et occiso rege terræ illius, venerunt majores natu Britannorum, tradiderunt se illi. Et acceptis obsidibus, reversus est prospere cum triumpho victoriæ ad propria. In ipso itinere Ermengarda regina obiit. Nam et exercitus ejus, quem miserat in partibus Orientis, cum triumpho reversus est

et ipse ad imperatorem. Similiter et ejus exercitus, quem miserat super Wascones rebelles, cum triumpho victorie reversi sunt, oecisis tyrannibus : et terra quievit ». Eamdem Britannorum defctionem narrant Eginhardus in Annal. et auctor Vitæ Ludovici Pii. Civitates Venetum, Coriosopitum, Ossismorum et Diablintum, regnum Britannicum in Armorica constituerant, antequam Clodoveus Magnus illud penitus extinxisset, et Britannis præter Venetum ceteras civitates concessisset, modo regio nomine abstinerent, seque regum Franciæ beneficiarios dicrent, ut docet Turonensis lib. 4, cap. 4. Verum non defuere e Britannis qui regium nomen postea affectarint, ut hoc tempore *Murmannus*, ut eum vocant Eginhardus et auctor Vitæ Ludovici Pii citati, qui et asserunt, eum in hoc bello periisse, et post ejus mortem Britanos Ludovico Pio paruisse. Dum autem hic Aquisgramum rediret, *Hermengardis vel Emmgarda* regina *V non. Octob.* decessit, nhabent etiam idem Eginhardus, et auctor Vitæ Ludovici Pii. Quoad Vasconum rebellionem, ea in annum sequentem ab aliis dilata, ut ibi videbimus.

*7. Sico dux Beneventi constituitur.* — Imperator «Aquaegrani ad hybernatum reversus, cum Heristallium venisset, obvios habuit, legatos Sigonis ducis Beneventanorum, dona ferentes, eumque de nece Grimoaldi ducis, antecessoris sui, excusantes», inquit Eginhardus in Annal. Oecisus est Grimoaldus Beneventanorum dux insidiis Radechis comitis Consini seu Compsani in Hirpinis, qui *Siconem* loco illius in principem subrogavit, hicque suscepto principatu fœdus cum Francis innovavit, inquit Erchenpertus, qui tamen duces Beneventanos male fingit supremos dynastas Beneventi; cum ex quo Carolus M. Longobardiam subegit, cuius pars erat ducatus Beneventanus, fuerint duces Francie beneficiarii. Ludovicus cæde Grimoaldi prudenter dissimulata, ipsum *Siconem* seu *Sigonen* ducem Beneventanum constituit. In Chronico Beneventano *an. xu, mens. vi. x*, Grimoaldo attribuuntur, et quidem accurate; anno enim *xcxvi* dueatum illum susceperebat. Eo anno quo haec contigere, *Gisulfus* Casinensis abbas obiit, eique successit *Apollinaris*, ut his verbis Leo Ostien. lib. 1, cap. 18 prodit: «Apollinaris abbas quarto decimo loco in abbatiam prælatus sedet annis xi. Fuit autem temporibus Romanorum Pontificum Paschalis et Eugenii, et Siconis qui eodem anno Beneventi princeps effectus est ».

*8. Eigel fit quartus abbas Fuldensis.* — Anna-lista Fuldensis ad hunc Christi annum ait: «Monasterio Fuldensi Eigel abbas electus et ordinatus est ». Celebris hujus abbatis Vitam a Candido ejus discipulo prosa et metro scriptam recitat Mabillo-nius sœc. iv Benedict. part. 1. Anno *deccxii*, diximus magna exorta esse dissidia in monasterio Ful-densi inter *Ratgarium* abbatem et monachos, et anno superiori Ludovicum Augustum iteratis Ful-densium querelis motum *Ratgarium* relegari jus-sisse, et alium in ejus locum subrogari. Quare *Eigel* abbas Fuldensis hoc anno electus est, qui monaste-rium illud nobilissime rexit. Erat patria Noricus, et adiuc puerulus, a parentibus oblatus sancto Sturmioni consanguineo suo et primo abbati Fuldensi in *discipulatu illius plusquam xx annos* vixit et eruditus est, ut ipsem Eigel asserit. Factus abbas Ludovicum imp. rogavit, ut *Ratgarium* ab exilio revocaret; quod mansuetudinis Christianæ docu-mentum Candidus in ejus Vita commendat. *Ratgar-iusr* ab exilio reversus cenobium beatissime Vir-gini inchoavit in monte sancti Bonifacii, et hoc ædificio administrationis male gestæ invidiam abolevit. In libello enim supplici adversus eum a monachis Fuldensibus Carolo Aug. oblato cap. 12 dici-tur: «Ut ædificia immensa atque superflua, et cætera inutilia opera omittantur, quibus fratres ultra modum fatigantur, et familie foris dispergunt, sed omnia juxta mensuram et discretionem fiant ». A Ratgario abate cellæ plures erectæ fuerant, eaque magnificientius adornatæ, quam facultates monasterii ferebant, indeque datus querelis locus, quod hos-pitalitas et inopum peregrinorumque cura multum remitteretur, ut ibidem legitur. *Celle* rei rusticæ ac familiaris erant officinæ, et monachis ibi degen-tibus qui præerant, *præpositi* vocabantur. Horum munus erat servos in officio continere, colonos rite gubernare, monasterio ministrare sumptum, præbere ad victimum cultumque necessaria, reficere domesticos ultro citroque commeantes, hospitio peregrinos excipere. Recte autem in celebri abba-tum collatione anno superiori habita, usus cella-rum commendatur capitulo xlvi his verbis: «Abba-tibus liceat habere cellas, in quibus aut monachi sint, aut canonici, et abbas provideat, ne minus de monachis ibi habitare permittat, quam sex ». Si enim pauciores essent, in illis studium regularis disciplinae tepescere, aut etiam penitus extingui facile potuisset.

## PASCHALIS I ANNUS 3. — CHRISTI 819.

*4. Ex conventu Aquisgranensi legationes ad singulas Ecclesias.* — Annus Redemptoris octingentesimus undevicesimus sequitur, Indictionis duodecimæ, « quo Ludovicus imperator (ut veteres Annales Francorum produnt) hieme conventum habuit Aquisgrani, in quo nulla de statu Ecclesiarum et monasteriorum tractata atque ordinata sunt, legibus etiam capitula quædam pernecessaria, quia deerant, addita sunt ».

Porro ejusdem conventus habendi occasionem eam præcessisse, auctor ejus temporis in Vita ipsius, narrat his verbis: « Qua hieme imperator in eodem palatio conventum publicum populi sui celebravit: et remuniantes sibi missos de omni regno suo, quos pro statu sanctæ Ecclesiæ restaurando dejecto vel confirmando miserat, audivit: quicquid utile judicavit, sancta impellente devotione superaddidit, nihilque intactum reliquit, quicquid ad honorem sancte Dei Ecclesiæ perficere posse visum fuit. Interea capitula quædam legibus superaddidit, in quibus causæ forenses claudicare videbanlur, quæ hactenus veluti pernecessaria servantur ». Haec tenus de his ibi.

Imperator siquidem maxime pius Apostolicæ Sedis auctoritate (ut dicetur inferius) quibus valuit, ope et consiliis consulere laborans Ecclesiis Gallicanis, per singulas provincias legationes instituit singulas, mittens episcopum et cum eo comitem, una cum legum Ecclesiasticarum capitibus, quæ singulis darent describenda Ecclesiis, quæ observare deberent: in hoc laborans, ut vigeret ubique in Gallicanis Ecclesiis cultus pietatis et sacrorum canonum observantia.

2. Extant ipsæ Capitula Ludovici, imo et ipsa missio legatorum per diversas provincias, quæ sic se habent<sup>1</sup>: « Volumus etiam ut Capitula, quæ nunc et alio tempore consultu fidelium nostrorum a nobis constituta sunt, a cancellario nostro archiepiscopi et comites eorum de propriis civitatibus modo aut per se aut per suos missos accipient, et unusquisque per snam diocesim cæteris episcopis, abbatibus, comitibus, et aliis fidelibus nostris ea

transcribi faciant, et in suis comitatibus coram omnibus relegant, ut cunctis nostra ordinatio et voluntas nota fieri possit. Cancellarius autem noster nomina episcoporum et comitum, qui ea accipere curaverit, notet, et ad nostram nolitiam perferat, ut nullus hoc praetermittere præsumat ». His habet addita nomina episcoporum et comitum. Porro hi appellari consueverunt legati dominici. Nam<sup>1</sup> subditur: « In Vesontio, quæ est diœcesis Bernoini archiepiscopi, Hemoinus et Monogoldus comes. In Moguntia, quæ est diœcesis Heistulphi archiepiscopi, idem Heistulplus episcopus et Doutbertus comes. In Treviris Hetti archiepiscopus et Adalbertus comes. In Colonia Hadaboldus archiepiscopus et Emundus comes. In Rhemis Ebo archiepiscopus quando potuerit, et quando non liceneril Rhuothardus episcopus ejus vice et Rhuofridus comes, sive super sex videlicet comitatus, id est, Rhemos, Cata-launem, Suessionem, Silvanectem, Belluacum et Laudunum. Super quatuor vero episcopalus, qui ad eam diocesim pertinent, id est, Noviomacensem, Ambianensem, Tervanensem et Cameracensem, Rangarius episcopus et Berengarius comes. Senones Hieremias archiepiscopus et Donatus comes. Rothomagum Willibertus archiepiscopus et Jagi-berlus comes. Turonem Landranus archiepiscopus, Rhoutbertus comes. Lugdunum, Tarantasia, et Vienna Atbericus episcopus et Richardus comes ». Quæ vero hi, qui missi sunt, agere deberent, ista quæ subjiciuntur, declarant his verbis<sup>2</sup>:

3. « Commemoratio. Quid ad prædictorum missorum legationem pertineat. Primum ut conventum in duobus aut tribus locis congregent, ubi omnes ad corum legationem perlentes venire possint, et omnibus generaliter notum faciant, qualis sit eorum legatio, scilicet ad hoc esse se a nobis missos constitutos, ut si quilibet episcopus, aut comes ministerium suum propter quodlibet impedimentum implere non possit, ad eos recurrat, et cum eorum adjutorio ministerium suum adimpleat. Et si talis causa fuerit, quæ per eorum admonitionem emendari non possit: per eos ad

<sup>1</sup> Lib. II. Capitul. Franc. c. 21.

<sup>2</sup> Eod. I. II. c. 25. — <sup>2</sup> Lib. II. Capitul. Franc. c. 26.

nostram notitiam deferatur. Et si forte episcopus aut comes aliquid negligentius in ministerio egerit, per istorum admonitionem corrigatur; et omnis populus sciat ad hoc esse constitutos, ut quicumque per negligentiam aut incuriam, vel impossibilitatem comilis iuslitiam suam acquirere non potuerit, ad eos primum querelam suam possit deferre, et per eorum auxilium iuslitiam acquirere. Et quando aliquis ad nos necessitatis causa reclamaverit, ad eos possimus relatorum querelas ad definiendum remittere. Ipsi vero missi non sine certissima causa vel necessitate huc illucque discurrant, nisi forle quando tale aliquid in eujuslibet ministerio ad legationem suam pertinente ortum esse cognoverit, quod eorum praesentia indigeat, et sine eorum consilio vel adjutorio emendari non possit. Inde tamen debent esse solliciti, ut propter illorum negligentiam nihil in sua legatione incorrectum remaneat: sed ubi certam et veram necessitatem cognoverint, nostram jussionem implere non negligant.

4. « Volumus<sup>1</sup> etiam ut omnibus notum sit, quia ad hoc constituti sunt, ut ea, quae per Capitula nostra generaliter de quibuscumque causis statuimus, per illos nota fiant omnibus, et in eorum procuratione consistant, ut ab omnibus impleantur. Et ubi forte aliquo tali impedimento, quod per eos emendari non possit, aliquid de his, quae constituimus ac jussimus, remanserit imperfectum, eorum relatu nobis ad tempus indicetur, ut per nos corrigatur, quod per eos corrigi non potuit, etc. » Dat enim in mandatis, ut quique legatorum in sua provincia medio mensis Maii conventus agant, in quibus quae sunt Ecclesiastica primum perquirantur, ne quis desit officio suo; inde reliqua quae ad optimum populi totius regimen spectant, investigent atque componant. Recitantur ibi singula capita, quae in publico conventu tractata cum episcopis idem imperator sua Constitutione promulganda per eosdem legatos ubique sancivit: primoque loco illud positum, ne loca sacra, vel ad ea spectantia aliquo modo alienari possint, idque ex prescripta Constitutione Leonis papæ ea de re edila<sup>2</sup>.

5. Principibus vero illud tantum esse concessum, ut permultatione licet, dando immobilia, recipere pariter Ecclesiae immobilia. Sunt alia plurima, quae Ansegisus abbas Lobiensis (ut ipse testatur in<sup>3</sup> Praefatione, in secundum Capitularium librum) collegit: ait enim: « Ea vero Ecclesiastica, quae dominus ac piissimus Ludovicus imp. et Lotharius Cæsar filius ipsius ediderunt, in secundo descripsi libello ». Et paulo post: « Ipsa vero quae dominus Ludovicus præclarus imp. et Lotharius Cæ... filius illius fecerunt ad augmentum mun danea pertinentia legis, in quarto concessi ». In quo hanc affixam habes inscriptionem seu titu-

lum: « Capitula, quae constituit dominus Ludovicus imperator Salicis legibus addenda<sup>4</sup>: quæ et missi et comites habere, et cæteris nota facere debent ».

6. In qua quidem functione cum ipse testetur Ludoviens imperator, se genitoris sui in his exemplum seclari, quo studuerat rebus Ecclesiasticis bene consulere; constetque Carolum Magnum (quod ipse præfando priori libro testatur) in eo invigilasse, omneque studium adhibuisse, ut Conciliorum Decreta ab omnibus servarentur, simulque Romanorum Pontificum Constitutiones, ut etiam in ipsis Capitularibus sæpe invenitur expressum, dum Romanorum Pontificum Decreta citat Leonis, Innocentii, Gelasij, Hadriani et aliorum: plane apparet non novas in Ecclesia eundem Ludovicum imperatorem sancivisse leges, sed sanctitas esse servandas suis legibus statuisse, et si quæ novæ additæ esse reperiuntur, easdem illas omnes, episcoporum conspirante sententia, conscripsisse, atque per dictos legatos servandas mandasse: atque auctoritate Pontificia roborasse.

7. *Nihil actum ab imperatoribus Carolo et Ludovico, inconsulta Sede Apostolica.* — Ne tu igitur existimes, lector, dum audis singulis ferme annis collectas per eosdem imperatores Synodos et sanctitas leges Ecclesiasticas, id absque Romani Pontificis auctoritate ab eis esse præsumptum: plura hic voluimus congessisse loca, quibus ostendatur, nihil ab ipsis absque Sedis Apostolicae auctoritate esse tentatum. Qui Ludovici leges colligit Benedictus levita, in Praefatione ipsis præposita, haec habet: « Agnoscant omnia haec prædictorum principum Capitula maxime Apostolica auctoritate fore firmata: post ista quoque quæ sequuntur, eadem auctoritate, maxima (ut diximus) ex parte, et omnium Francorum utriusque ordinis virorum assensu sunt roborata ». Recitat idem ejusdem Ludovici imperatoris Decretum de custodia Pontificiorum Decretorum his verbis<sup>2</sup>: « Ita unanimes divinis et Apostolicis constitutionibus serviatis, ut in nullo patiamini pia canonum Decreta violari. Ut nulli las sit, sine status sui periculo vel divinas Constitutiones, vel Apostolicæ Sedis Decreta temere rare ».

8. Sed et consuevisse Ludovicum imp. auctoritate in primis Pontificia ejusmodi una cum clericis et laicis conventus cogere, idem collector Benedictus levita in<sup>3</sup> secundo a se addito Capitularium libro testatur, nempe hoc ipsum de auctoritate Apostolica in his agendis a Ludovico imperatore impetrari solita, affirmat his verbis in titulo subsequentium Capitularium: « Ex Capitulis domini Ludovici in Ingelheim Apostolica auctoritate et synodali sanctione omnium videlicet clericorum et laicorum generaliter consensu atque horlatu Decretis ». Haec ibi.

Porro non auctoritate solum id eosdem Francorum reges agere consuevisse, sed et horlatu

<sup>1</sup> Eod. l. II. c. 27. — <sup>2</sup> Ibid. c. 29. 30. — <sup>3</sup> Praefat. in l. II. Capitul.

<sup>4</sup> Capitul. l. IV. c. 43. — <sup>2</sup> Capitul. l. VI. c. 267. — <sup>3</sup> Eod. l. c. 96.

etiam Apostolica Sedis, testatur ejusmodi Caroli Magni ad legem, quam de militari expeditione sanxit prælocutio verbis istis<sup>1</sup>: « Carolus Dei gratia rex, regnique Francorum rector, et devotus Ecclesiæ defensor atque adjutor in omnibus, Apostolica Sedis hortatu, omniumque fidelium nostrorum et maxime episcoporum ac reliquorum sacerdotum consultu, servus Dei, etc. » Sed haec idem imperator affirmat, cum de iisdem agens haec ait<sup>2</sup>: « In quantum valemus et possumus, adjuncto Leonis papæ et omnium episcoporum, quorum consilio usi hoc egimus, etc. » Itemque rursum<sup>3</sup>: « Omnibus vobis tam præsentibus, quam futuris scire cupientibus, quia ideo consultu Sedis Apostolicae, et omnium nostrorum episcoporum et reliquorum sacerdotum atque maxime cunctorum fidelium nostrorum, etc. »

9. Quin etiam et illud noscitur esse factum, ut licet auctoritate Romanorum Pontificum iidem ab imperatoribus celebrati fuerint conventus: cum vero in rerum consultationibus aliquid quod videri posset arduum, vel quid magni momenti consulendum esset: id nequaquam nisi consulta rursum Apostolica Sede definire præsumperint. Est de iis certum exemplum in eorum conventu, cum de auctoritate chorepiscoporum est dubitatum. Ubi post<sup>4</sup> alia haec imperator: « Quod jurgium cum enucleatus discentere voluissemus: placuit nobis ex hoc Apostolicam Sedem consulere, jubente canonica auctoritate, atque docente: Si majores causæ in medio fuerint devolutæ, ad Sedem Apostolicam, ut sancta Synodus statuit, et beata consuetudo exigit, incunctanter referatur. Quapropter Armonem archiepiscopum misimus ad Leonem Apostolicum, ut inter cetera, quæ ferebat, etiam eum et hoc interrogaret, ut quicquid super his definiendum esset, Apostolica auctoritate a nostris episcopis regulariler sopiretur ». Et inferius de eadem Apostolica auctoritate in cogendis Synodis Gallicanis: « Decretum namque est in illa Synodo, quam Reginisbure pro eadem, vel pro aliis causis Apostolica auctoritate præfato prætextu habuimus, etc.

10. Et quid amplius? Nullius prorsus esse auctoritatis, quod contra Apostolica Decreta sancitur, idem ipse imperator constituit eo Capitulo, ubi ait<sup>5</sup>: « Constitutiones contra canones et Decreta præsulum Romanorum, seu reliquorum Pontificum, vel bonos mores nullius esse momenti ». Quin etiam statutas ab eis Synodos per ipsos Romanos Pontifices atque ejus vicarios irritas posse redi, idem sancta lege decrevit, quæ sie se habet<sup>6</sup>: « Ut comprovincialis Synodus retractetur per vicarios Urbis Romæ episcopi, si ipse deereverit ». Noverunt quippe iidem imperatores nullius esse momenti Synodum, quæ absque auctoritate

Apostolicae Sedis quibuslibet ex causis cogeretur: quod et his ingenue sunt verbis professi<sup>7</sup>: « Nullius episcopus nisi canonice provocatus, et in legitima Synodo suo tempore Apostolica auctoritate convocata (eius jussione Domini et meritis beati Petri Apostoli singularis Conciliorum congregandorum auctoritas, et sanctorum canonum ac venerandorum Patrum Decretis multipliciter tradita est potestas) super quibuslibet criminibus pulsetur, id est, judicetur, audiatur vel impetretur, etc. »

11. At non salis visum Christianissimis imperatoribus, nihil inconsulta Apostolica Sede tentare, decernere, vel definire; sed quæ ejus auctoritate copta atque perfecta essent, adhuc tamen ipsis visa sunt indigere Romanorum Pontificum confirmatione, antequam in publicum ederentur. Testatur haec quidem ipse Benedictus levita, qui in fine libri septimi Capitularium a se collectorum haec habet: « Maxime trium ultimorum capitula istorum librorum Apostolica sunt cuneta auctoritate roborata: quia his eundem maxime Apostolica interfuit legatio. Nam eorum nomina preter trium, id est, Leonis, Sergii et Gregorii, hic non inservimus, licet ea per singulos conventus inserta inveniessimus, vitantes legentium atque scribentium fastidia. Si quis autem plenius ea nosse voluerit, illorum legal authentica, quibus illa inserta reperiet ». Haec Benedictus collector ipsorum Capitularum Caroli Magni et Ludovici imperatorum. Ista quidem tam exacte et copiose notata de Capitularibus sanctionibus Francorum principum dicta sunt ad confutandam novatorum perfidiam, qui exemplo Caroli, Ludovici et aliorum Christianorum principum, jus condendarum legum Ecclesiastiarum tribunnt regibus et imperatoribus. Tantum enim absuit Ludovicus a condendis legibus ad Ecclesiæ personas et res spectantibus, ut etiam nec putaret licere sibi, suisque episcopis absque auctoritate Romani Pontificis de his, quæ spectant ad Ecclesiasticas controversias, vel tantum pertractare atque disserere, nisi primum de his licentiam accepisset ab ipso Romanæ Sedis episcopo, ut tum ex ipsius Ludovici, tum etiam ex episcoporum litteris inferius suo loco recitandis apparebit. Sed de his jam satis.

12. *Conventus in villa Engelheim.* — Hoc eodem anno Ludovicus imperator duxit uxorem Judith filiam Huelphi comitis, quam creavit Augustam, cum jam anno superiori quinto nonas Octobris mortua fuisse Irmgardis conjux imperatrix. Haec veteres Francorum Annales. De nobilissima stirpe Bavarorum fuisse Judith, Theganus affirmat. Quanta hinc mala in ipsum Ludovicum emerserint, vix diei potest.

Eodem anno alium habilum esse a Ludovico conuentum aestatis tempore in villa dicta Engelheim iidem Annales habent, in quo præter illa quæ ad res bellicas spectantia tractala sunt, actum est de

<sup>1</sup> Capit. l. vii. c. 104. — <sup>2</sup> Eod. l. c. 91. — <sup>3</sup> Eod. l. c. 104. et c. 205. — <sup>4</sup> Eod. l. vii. c. 187. — <sup>5</sup> Capit. l. vii. c. 263. — <sup>6</sup> Eod. l. vii. c. 267.

<sup>7</sup> Addit. iv ad l. vii. c. 12.

his, qui res sive personas Ecclesiasticas infestant : de quibus agens Benedictus<sup>1</sup> levita in collectione Capitularium hæc habet sub hoc titulo : « De his qui rapinas intra regnum faciunt.

« Ex Capitulis domini Ludovici in Engelheim Apostolica auctoritate et Synodali sanctio[n]e omnium videlicet clericorum ac laicorum generaliter consensu atque hortatu decretis ». Ubi mox in fine Decreti adversus eos, qui res furantur Ecclesiæ, hec habentur : « Qui de rebus Ecclesiasticis aliquid abstulerit, gravius inde judicetur, quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacrilegus vocatur qui ex his aliquid abstulerit aut rapiuerit. Infames quoque tales persona[rum] usque ad satisfactionem Ecclesiæ, quam læserint, sint habendæ ». Pergit dicere subsequentibus capitibus de his, qui appetunt armis personas Ecclesiasticas, ac de aliis, quæ tu otiose consulas.

13. *Nova et savissima in Theodorum Studitam tormenta.* — Hoc eodem anno, mense Julio Paschalisi papa de confirmatione privilegiorum Ravennatis Ecclesiæ, Apostolicas litteras dedit ad Petronacem archiepiscopum ejusdem Ecclesiæ, quas corrosas nonnihil, vindicatas a tineis, cunas habes apud Rubeum<sup>2</sup>.

Jam vero ad res Orientis recurrat oratio, in his quæ spectant ad Constantinopolitanæ Ecclesiæ statum persecutione Leonis imperatoris vehementissime perturbatum. Absolvitur hoc anno diri carceris Theodori Studitæ, de quo multa superius, annus tertius, quo mense Februarii idem rursus ad aeriora revocatur tormenta : qua autem occasione, tum ex Michaelis ejus discipuli scriptis, tum ex ipsius Theodori Epistola palam fiet. Michael enim hæc ait : « Triennio autem integro post id tempus in eo carcere perseverans, permultis incommodis conflicitatus est, præcipue ob stomachi intunescentis dolores, qui ei morbus assuetus ac velut collactaneus erat. Necdum vero ab his malis respirabat, cum aerioribus rursum aliis, o Dei iudicia ! ex insucco ac solis ossibus haerente corpusculo exercetur. Incideraut in manus imperatoris, nescio unde, litteræ, quas sanctus dictarat, et immanem illum immenso furore accenderant, ut quæ illius amentiae, stuporisque notam, indiciumque continerent. Has ergo mittit e vestigio ad eum quem diximus magistrum militum Orientis, addito mandato, ut ad sanctum ipsem proficiscatur, litteras ostendat, eumque ad extremum usque spiritum acerrime diverberet, ut tandem, inquit, desistat a contumacia.

14. « Qui simul ac advenit, primum illud interrogat: ejusne litteræ vel alterius essent, quas manibus gerebat ? Patre autem suas esse nec alterius affirmante, nullum aliud verbum addens, Nicolaum prius ejus discipulum, tanquam Epistole notarium, in oculis magistri nudum extendi, cæ-

dique imperat. Deindeque sanctum ipsum exuens, centum illi verberum plagas imponit, omnia propemodum membra dissecans, ossiumque ipsorum nexus et colligationes destruens, quæ solæ illi supererant. Transit inde rursus ad Nicolaum, ratus illum propter verbera molliorem factum ; verbisque asperrimis ad sacrarum imaginum magistri que ejurationem instigat. Ut vero fortiorem illum quam antea esse sensit, cum foris intextis, viminibusque recens excisis, manus ac pedes, reliquaque corpus dilanians, iteratis plagis exulcerans, sub dio sic affectum reliquit, dupli tormento vexandum frigoris ac verberum doloris : tum enim Februarius mensis agebatur.

« Quo autem tempore hæc sanctus illic cum discipulo patiebatur, mulier in Bithynia, quam diemon obseuerat, vehementius ab infesto spiritu agitari ceperit, oculos indecora torquens, spumasque ore despensi, atque hujusmodi verba intercisa voce proferens : Leo meus verbera iterum misit ad Theodorum, ejusque carnes laceravit. Ita, inquit, et afferte mili responsum. Verumtamen nolite ad eum proprius accedere, ne vos flamma exurat, quam ore gerit. Deinde interposito brevi silentio, iterum vociferabatur : Quid hoc rei est ? Nihil eorum factum est, quod volebamus. Sciebam illum propter plagas minime fleetendum, ut qui auxilio habet praesente[m], et humeris suis insiden[t] virtutem. Et hæc quidem mulier energu[m]ena, procul licet posita, longeque ab illo distans, enuntiabat ; indicans, opinor, eximiam quæ sancto inerat virtutem atque gratiam, eumque in omnibus tormentis insuperabilem fore, ipsos adeo infestos spiritus frustra infrementes, cladem suam cognoscere, et ministros socios adversus invictum athletam armare ».

15. Ita quidem divina sapientia factum quis neget ? nimirum ut omnibus praesentis sæculi et sequentium etiam pariter innotesceret, in hac dogmatum pugna, a qua parte adstaret diabolus, a qua vero contra Deus summa virtute suis assistet : ut in tanto certamine, veluti ex quadam tessera militari qui veritatem defenserent, qui vero mendacium, tum illis, qui tunc vivebant, tum posteris, cum idem rursus certamen exoriretur, omnibus palam fieret : sieque vel ex hoc sciant infelissimi leonomachi, sub enjus principis vexillis militent ; gaudeant vero Orthodoxi, se una cum Deo pro veritate tuenda adversus dæmones preliari : pergit vero Michael :

« At divinus ille pater intolerabiles dolores ex acerbissimis illis verberibus sustinens, humi jacebat exanimis prorsus, omnisque sensus expers, nisi quatenus dolores ipsos sentiebat, non cibum, non potum, nec brevissimum somnum accipere poterat, nec aliud demum ex iis, quæ moribundis ac deficientibus dari solent. Quem sic affectum cernens discipulus, sui ipsius curam omittens, quanquam et ipse pessime habebat, totus in illius curam convertitur, ac ptisanæ aliquantulum deposcens, ri-

<sup>1</sup> Capitul. lib. vi. c. 96. — <sup>2</sup> Rub. hist. Raven. lib. v. sub hoc anno.

gare arentem patris linguam cœpit, modicoque in os infuso potu, nonnihil eum refocillavit, ac veluti mortuum vitæ restituit. Ut vero vitalem ei vim rediisse sensit, ad marcida jam membra medicanda se convertit, pleraque enim carne penitus corrupta et graveolente tabo ae sanie confecta putruerant, et eernere erat partes alias ab aliis pendentes, omnes ad usum jam factas inutiles: quam ob causam cuncto eas detruncait et a sanioribus avellit: si hoc forte pacto reliqua collarcere possint cicatricemque obducere.

16. « Nonaginta totos dies intolerabili dolore perfunctus pater, nulla prorsus vel temporis puncto percepta requie, in mediis adhuc laboribus labores alios, et duriores careceres, et longiora itinera ipse, qui ostii limen egredi vix poterat, nanciseitur, sævissimo tyranno novos ei cruciatuſ affatim suppeditante. Mox enim ab illo citatis itineribus adfuit barbarus homuncio, ferox atque intractabilis, pecunia mancipium, pecuniamque animo et volo sibi præsagiens. Tales enim esse oportebat, qui impia jussa exsequerentur. Qui simul ae ad locum pervenit, hoc sibi primum proposuit, rimas et angulos omnes carceris perscrutari, parietes effodere, terram egerere, sieubi aurum reperiret, manibus explorans. Existimabat enim scelestus adventantes doctrinam pecunia redimere, patremque magnam auri vim repositam habere, animoque insatiabili esse. quamvis cæteris rebus indigeret. Ut vero sensit se frustra laborare, ac stulte sibi persuasisse (ubi enim illie auri quod dicitur umbra?) tum malam mentem in aliis explet: injuriis enim plagiisque affectum cum discipulo sanetum e carcere ejieicns, ambos, assetantibus famulis, tradidit Smyram (illuc enim destinata) omni festinatione ducendos ». Qui igitur mense Februarii verberibus est affectus, et nonaginta diebus in eodem carcere ægritudine post verbera confectus jactuit, mense Maii inde translatum Smyram perducendum ad arciorem custodiā et graviores pœnas subeundas, possumus intelligere.

17. *Eiusdem alia Epistola hortatoria ad dispersos fratres.* — Est de his omnibus, que in eo loco novissime passus est, egregia ejusdem Theodori Epistola ad dispersos fratres; quos ipse ad continentium in officio, et perseverandum in confessione plurimum laboravit, cum plerique ex illis fracto jam inciperent esse animo, et diffuerent a pristino illo mentis proposito atque constantia. Videtur est ex ea quam celso esset in cruciatibus preferendis mentis proposito Theodorus, quamque ex iteratis sæpe tormentis vegetior faetus spiritu, surgeret ad consulendum aliorum saluti, quorum infirmitas ipsi majorem cruciatum afferret quibusvis plagiis impositis. Qui igitur propter scriptas superiorius a se litteras tanta nuper passus est, alias rursum scribere litteras non detrectat. Epistola autem ipsa plurima commendatione digna, utpote quæ vere Apostolicum in omnibus spiritum spiret, et antiquos martyres in tormentis exultantes, et hu-

militate se custodientes in omnibus repræsentet: sic se habet:<sup>1</sup>

18. « Theodorus ubique dispersis fraternitatibus.

« Gaudete, fratres mei ac patres desiderandi, quoniam gaudii adsunt nuntia. Digni rursus habitu fuijmus indigni, qui pulchram confessionem confiteremur. Rursum plagi affecti ambo fuijmus pro nomine Domini. Etenim et frater Nicolaus pulcherrime et fidelissime decertavit. Vidiimus ex carnis bus nostris fluentem in terram sanguinem: conspeximus vibices, saniem, et quæ his adjuncta. An non hæc gaudii sunt? Sed quis ego sum infelix, qui vobisecum dignis Christi confessoribus adnumerar omnium hominum inutilissimus? Causa autem, cuius gratia hæc configerunt, pristina fuit catechesis, quæ cum in manus venisset imperatoris, ad magistrum militum eam misit, comitem cohortis ad nos venire jubens. Qui cum ducibus ac militibus intempesta nocte adveniens, et domunculam, in qua eramus, repente obsidens cum clamore, vultu feram nactus: objectum septum per fossores celerime perfringit, deinde protulit, excussit, ostendit catechesim. Confessi sumus, nos eam fecisse, sicut Deus voluit.

« Et ille unum hoc petebat solum, ut ad imperatoris voluntatem descenderemus. Respondimus, quod veritas postulahat: Absit. Deum nostrum non rejicimus, et alia, que consentanea erant, respondere. Tum acriter ab eo verberati sumus. Et frater quidem nihil hujusmodi post primam comprehensionem et inscriptionem in aerumnis passus est. Ego vero humili febribus immensis correptus et intolerandis doloribus, parum adfuit quin vita privarer. Attamen bonus Deus sensim misertus est mei, adjuvante fratre in quibus decuit, etsi adhuc maneant plagiæ ad integrum sanitatem nondum perductæ. Hæc igitur sic se habent: vim mali vobis exposui (id eupere vos sciens) ad condolendum.

19. « Quid autem post hæc? minæ graviores, custodia arctior; nam et verbera custodibus et custodie praelecto proposita. Ut nec mutire nobis, ne dum alieui scribere liceat. Deterrebimur ergo, et silebimus, obedientes præ timore hominibus et non Deo? nequaquam sane. Sed quandiu januam nobis aperit Deus, non desistemus, quod in nobis est, officium prastare, reformidantes ac timentes impendens silentii judicium. Quod si subtraxerit se, inquit<sup>2</sup>, non placebit animæ meæ: et rursum Apostolus: Nos vero non sumus subtractionis filii in perditionem, sed tidei in acquisitionem animæ. Hanc ob causam hæc Epistola mea ad omnes quidem dispersos fratres, qui persecutionis tribulationem sustinent, præcipue autem ad vos confessores Christi. Sustineamus, fratres mei charissimi, magis ac magis corroborati, et non conterriti in afflictionibus. Carnes sunt, ne pareamus. Pro Christo tormentis subjecti, exultemus. Cui abundant labores, amplius

<sup>1</sup> Theol. I. II. Ep. xxviii. Cod. Colum. — <sup>2</sup> Hebr. x.

gaudeat, tanquam præmiis abnndans. Qui verberum pœnas reformidat, metum exequiat, sempiternos cruciatus recogitans. Illorum enim plague, si cum his conferantur, somnum sunt, et sagittæ purvulorum. Ne, queso, oblestor. In ærumnis pro Christo delectemur, quantumvis secundum carnem sint amare.

20. « Contemplemur futura et permanentia, non præsentia et prætereuntia. Expetamus sanguinem nostrum martyrum sanguini admiscere, partem nostram confessorum parti, ut cum eis exultemus in æternum. Quis prudens? Quis sapiens? Quis bonus negotiator, ut del sanguinem et spiritum accipiat; carnem aspernetur, et regnum Dei consequatur? Qui amat animam suam, perdet eam (ait<sup>1</sup> Dominus) et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodiet eam. Audiamus verba illius, et sequamur eum. Ubi ego sum, inquit, illuc erit et minister meus. Ubinam ille? in Cruce. Et nos ergo humiles tanquam ejus discipuli ibidem. Obscero vos, fratres, ut sufferatis verbum exhortationis: etenim perpaucis scripsi vobis. Scitote nos gaudere, et animum non despondere, quandiu statis in Domino. Salutat vos Nicolaus captivus meus et laboris socius et commilito meus, vester autem frater verissimus. Salutate invicem in osculo sancto; persecutionem passi, eos, qui persecutionem passi sunt; universi omnes, qui vos amant in fide. Si quis non confitetur Dominum nostrum Jesum Christum, corpore depictum, anathema sit a Trinitate. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen ». Haec Theodorus in carcere antequam Smyrnam transserret, quo post tres menses acriori custodie mancipandus adductus est.

21. *Smyrnam dlatuſ, ulacior ex cruciatiſbus, alias dat litteras, multa patitur Theodorus.* — Reliquum est igitur, ut hic tibi pauca de ejus ilinere et de Smyrnensi carcere, quæ habet idem qui supra auctor hujus temporis Michael Studita reddamus: « Divinus ergo pater, inquit ille, cui vires jam penitus exhaustæ, illo nihilominus freatus, qui spiritum dat mortuis, immittes illos sequebatur, qui eum interdiu quidem et humaniter impellebant, noctu vero tanquam fugitivum cippo alligabant. Postquam vero maximis cum laboribus vix tandem Smyrnam attigit, ejus urbis antistiti una cum discipulo traditur, viro inter haeresis patronos principi, impietasque magistro, a quo in obseurum sub terra careerem retrusus, in eo manxit, uni omnium inspectori Domino intendens; quem unum in ærumnis consolatorem habebat et custodem: quando et propter ipsum solum tot suppliciis affectus fuerat. Brevi post haec tempore supervenit iterum ipse Anastasius, ira fervens, martyrisque sanguinis sitibundus, qui verbera prioribus acriora sancto inflinxit, iactusque rediit ad imperatorem, cum tertio jam Theodorum cecidisset,

ita ut centenos per vices ictus pertulerit, discipulo ejus pari poena decertante; gratiasque pro his omnibus etiam agens vir patientissimus, Apostoli verba læto animo secum occinebat<sup>2</sup>: Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelatur in nobis: et si compatimur, et conglorificabimur proculdubio: et patientia nobis necessaria est, propter eam, quam speramus, beatitudinem, eujus adeplio exsuperat omnem sermonem et sensum ». Ista Michael. Quid insuper?

22. Rursum vero magna Dei largitate concessa eidem Theodoro ibi degenti lurtim scribendi ad suos monachos facultate, ea bene usus, ipsos rursus litteris monere non pretermisit, scribens post verbera ad eos Epistolam catecheticam, quæ sic se habet<sup>3</sup>:

« Nuper a vobis lectus ex Orientalibus, nunc ex Thracensibus advenio. Smyrnam enim nos transstulerunt principes sæculi hujus, et arctius quam in priori carcere severiusque custodiant. Sed verbum Dei non est alligatum, nec quiescit amor, nec silet mandatum: propterea humili iterum loquor. Gaudete in Domino, fratres et patres, gaudete qui persecutionem propter justitiam patimini. Gaudete, qui in montibus et speluncis versamini, sed et qui in urbibus, et desertoribus locis abditi latetis. Si enim semper gaudere nos oportere, monuit Apostolus<sup>4</sup>: quanto nunc magis cum pro Christo patimini, qui in tabula depictus est, qui in imagine sua cernitur, qui per eam honoratur? Non mea sunt infelices haec verba. Dionysii sunt sanctissimi et Basili Magni. Nec jam tempus est, aliorum sanctorum sententias his litteris apponere». His præmissis rursus invenitur in Constantinopolitanam civitatem, in eives, inquam, illos, qui sprevissent monita Romani Pontificis, sic dicens:

23. « Audi, caelum, et auribus percipe, terra: Moab sprebit, Byzantina videlicet, angelicum jugum excusit, velut vitula insaniens, imperium detrectavit. Vias tuas scire nolo, factis verbisque pronuntiavit. Corybantum more agitur, furit, sanguinem bibit ut leena, ut asperges obturat, reprehensa reluctatur. Venit ad eam vox commonitoria velut e caelo missa a supremo, a Romano throno: Quid fecisti, clamaens, Christum negasti, Christi abrogans imaginem et Deiparæ, et sanctorum omnium? Aperi obedientem aurem, audi Evangelica, Apostolica, Prophetica, Paterna verba: et non admisit, et non suscepit, sed avellens seipsam a primi verticis corpore Ecclesie (vivit siquidem etiamnum Nicophorus sacer) adversus Deum omnipotentem cervices erigit, Christo insultans, sancta proculeans. Talia sunt ejus facinora, desideratissimi. Et nobiscum Deus, Oriens, Occidens, Aquilo, Mare: in his gaudium. Sin luctus etiam propter eos, qui pereunt. Age ergo, state fortes, gratis animis has pro Christo ærumnas, quasi thesauros abripientes. Tempus opportunum certantibus sua-

<sup>1</sup> Joan. XII.

<sup>2</sup> Rom. VIII. — <sup>3</sup> Theod. I. II. Ep. LXII. Cod. Column. — <sup>4</sup> Philip. IV.

viter spirans, unguenlis flagrans tribulationum supra omnia aromata. Fluit martyrum sanguis in Ecclesiam, irrigans eam ultra quam Eden quadruplicis fluminis fonte perfusam. Accedunt martyrum chori, qui omni ætate fuerunt et confessorum. Quæ beata olim prædicabantur, ea nunc oculis cernuntur. An igitur non festines ad certamen hæc audiens, fastidiens montanam aut deserti, aut qualemque occultationem? Attamen mane ubi es: habes et tu beatitudinem ingentem: ora et lauda beatiores; pereute mibi inaspeclabilem draconem: debella intestinum carnis bellum: vincat spiritus: serviat corpus, ut libertate fruatur anima tanquam hera ac domina, pacem habens cum Deo. Hoc si fiat, quotidiam martyrium. A Deo textæ corolle.

24. « De nobis peccatoribus ne torqueamini, licet audieritis nos flagellis iterum cæsos fuisse. Tulumus precibus vestris cum gratiarum actione hilariter, etsi ad modicum acrimonia. Tantum ne sanctas manus vestræ extendere cessate. Speramus enim, quamvis imbecilles, de Abimetech isto spolia retatueros. Salutat vos plurimum Nicolaus frater vester. Salutate invicem in osculo sancto, socii socios, parvi magnos, atque in primis vicinos patres. Cumque a vobis lecta fuerit Epistola, ne pigeat et apud illos legi, si modo digna fuerit: quandoquidem unanimis omnes, et unum corpus, quamvis diversa membra. Dominus Jesus Christus vobiscum et nobiscum peccatoribus. Amen ». Ista quidem Theodorus, ut apparel, post Smyrnensem verberationem.

Sed quid accidit? Cum neque verberibus, neque alis afflictionibus fleeti posse videretur magnus iste Theodorus confessor: præfectus blandimentis studuit eum allucere, visitans eum ac polum dans, educensque de carcere atque honorans eum. Sed hæc omnia frustra, perstans semper ipse eadem animi fortitudine, ut ex his quæ ipse in Epistola hoc tempore ad Naueratum data declarat, cum aliam ipse accepisset ab eo Epistolam. Sie igitur litteras scribebat ad confessores e carcere, a confessoribus et ipse in carcere accipiebat e carcere pariter, Deo id largiente, ut mutuo se sancti per litteras consolarentur alloquio. Acceperat, inquam, his ferme diebus litteras a Naueratio discipulo suo, qui detinebatur Constantinopoli vincetus in carcere, quibus certior redderetur de rebus gestis Constantinopoli, et inter alia de litteris illuc missis a Paschalii Romano Pontifice atque de aliis. Respondens igitur, et ipse pariter de his, quæ nuper accidissent, litteras dedit, de congressu videlicet, quem habuisset cum magistro militum, quocum ea dispensatione usus est, ut salutatus ab eo ipsum eodem modo resalutarit, et poculum acceperit. Sed qui tune inter eos sermones intrecesserint, ex ipsa Epistola ad Naueratum reddita, intellegimus, nobis hic integre recitanda, cum rerum gestarum tune temporis narrationem contineat.

### 25. « Naucratio filio<sup>1</sup>.

« Non saliatur auris mea vocum tuarum auditu. Necessaria enim loqueris et opportuna: qualia et nunc audiens, o fili egregie, charisteria decentavi, quoniam non dereliquit in finem Dominus Ecclesiam suam, sed illam vires suas adhuc habere docuit, fratres nostros excitans ab occasu ad reprehensionem temulentiae nostratium et illuminationem in hæresis caligine dimicantium. Quanquam rejecerunt præfracti, et cordis oculos non aperuerint ». Loquitur ista dicens de Paschalis papæ litteris Constantinopolim pro fide Orthodoxa adversus Ieronachos nuper allatis, quibus optime congruum, quæ mox subdit: « Testor nunc coram Deo et hominibus. Scipios avulserunt a corpore Christi et supremo verticali throno, in quo Christus fidei claves posuit, adversus quem non prævaluerunt unquam, nec prævalebunt usque ad consummationem portæ inferi, ora scilicet hæreticorum, sicut potitus est qui non mentitur. Gandeat igitur beatissimus et Apostolicus et nomine suo dignus Paschalis, quoniam Petri opus implevit. Exultet omnis Orthodoxorum chorus, quia ob oculos vidit episcopatum Christi, secundum sanctos olim Patres nostros ».

26. Citatur locus iste Theodori Epistole ad Naueratum totidem verbis a Gennadio patriarcha Constantinopolitano, quibus ipse subjicit ista compellans adversarium<sup>2</sup>: « Audis quo pacto ea, nempe Romana Ecclesia, caput est Ecclesie Christi, cuius Petrus est primus præses; et quod nunquam prævaluerunt, neque prævalebunt usque ad consummationem sæculi hæreticorum effrenata ora, secundum promissionem veracis Salvatoris? Si nunquam prævaluuerunt hæretici adversus Christi Ecclesiam: quomodo audetis dicere, eam errare? etc. » Sed et idem ex eodem capite<sup>3</sup> superius elegantem citat ejusdem Theodori locum, cum in eodem argumento versatur, sic dicens de eadem Romana Ecclesia: « Ergo ibi Ecclesiam confitebimur, ubi non est hæresis, nec iniquitas, neque infidelitas, immo vero firma fides et inconcussa. At non ita apud Orientem, ubi abundat iniquitas et infidelitas. Nec meus sermo hic est, sed Theodorus Studites prodeat, et dicat testimonium, quod nemo polerit inficiari. In decima quinta catechesi, quam legitis quidem, at non intelligitis, quia non vultis. Videlur enim doctor hic adversus impugnatores imaginum pugnare, quando dicit: Audio autem quod Romæ principis Apostolorum claves propoununt ad adorandum, atque in honore haberí, quanquam non claves sensibiles Dominus ei tradidit, sed intellectuales ad ligandum atque solvendum. At illi argenteas populo proponunt ad adorandum. Tanta igitur apud eos est fides, et ibi solida petra fidei secundum Dei verbum fundata. Hic vero, ut videlur, abundat infidelitas ac improbilas. Vides

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. LXIII. Cod. Column. — <sup>2</sup> Gennad. in expos. pro Conc. Florent. c. 5. Sect. xvii. — <sup>3</sup> Ibid. Sect. ii.

quod et beatus hic ibi confitetur solidam esse fidem, nec in Petro tantum, sed et in ejus successoribus? » Hæc ibi tunc Gennadius ex Theodori scriptis, quæ sunt præ manibus. Pergit vero idem Theodorus in dicta Epistola ad Naueratium in eodem Constantinopolitanos :

27. « Cætera enim, ut Deo visum fuerit, feruntur. Irriget martyrum sanguis Ecclesiam, augsent confessorum chorus : hoc Deo gratum : hoc gaudium et exultatio, quamvis propter eos, qui perennt, miserrimum. Quid dicere possint adversarii? Orientem non habent, Occidente privati sunt, a quini verticis Ecclesiastico corpore (vivit enim etiamnum Nicephorus sacer) avulsi sunt (sic intelligens illos a quatuor patriarchis atque Romano Pontifice esse divisos) : igitur a Christo alienati sunt : igilur mortui : igitur in tenebris ambulant. Quod si hæresis principatum tenet in solitudine : hoc faciunt et latrones, quippe qui occidunt etiam, ut isti, sanguinem, ut uno verbo dicam, fundentes. De his autem in hunc modum :

« Quantum vero concinam in Leontii mutatione? O maxima Dei prodigia! Tu quidem amice, ad hoc èst illud Christi hostem transformasti. Ego vero cyprianizare ipsum in negotio arbitratus sum extrusum ab imperatore, ad certantes et in agone versantes accurrere, juxta celebrem Justinam. Det Dominus, ut in istrisque tandem ultraque conspiantur». Alludit ad Cyprianum atque Justinam celebres martyres. Verum hunc iterum lapsum, ex ejusdem Theodori scriptis colligitur. Pergit : «Custodia tua quod interius reducta est, grave mihi est propter infirmitatem tuam. Cæterum confortare et sustine, confessor Christi, ut ante significavimus. Ut autem clarus adhuc cognoscas, hæc addo. Clausos etiam nunc tenet nos carceris prefectus. Quare, et quomodo? quoniam oportet dispensatione uti in rebus necessariis».

28. Quæ dispensatio ista, qua ad modicum temporis spatum, impulsore spiritu, usus est Theodorus? ut luerari præfectum posset, a quo ad congressum vocaretur, et sermonibus tentaretur, ut aliquis in eo esset locus auditus fidei, ne austerritate discipline penitus absterretur, venientem salutavit, et bibit cum eo, ita ex Pauli<sup>1</sup> exemplo et doctrina, absque fidei prejudicio, et cessante scandalo, factus omnibus omnia, ut omnes lueraret. Sed audi ipsum res gestas prosequentem :

« Quando in conspectum venimus Chonarum hæresiarchæ; (sic appellat præfectum illius provinciæ [illuc quippe deducti primum fuimus ab iis, qui nos ex Orientalibus abduxerant]) et genufleximus, genutlectente pariter illo, et amplexi eum sumus: et postquam permisit ut unum in locum conveniremus, ego et dominus Athanasius, bibi-

mus una cum eo semel atque iterum, nequaquam tamen comedimus, obtestante serpente, et insurante fraudulenta. Hac moderatione usi sumus, cum abducti inde fuissemus ad draconem, quoem hic versamur. Qui cum seriem ante didicisset, nihil amplius ursit, ut qui persuadere non posset. Injecit tamen, ut vidit nos, de argumento sermone, quia nihil est, inquit, aut peregrinum id, de quo est questio. Ad quæ respondimus: Vel ex longe maximis esse. Quod si jubes, inquam, die, vicissim et audi. Sed omittamus in praesentia quod et factum est. Alia quidem dicere longum sit. Ad finem tendit oratio, cujus gratia exorsus sum.

« Putabat callidus se nos sensim pellecturum, non sermone de imaginibus conferendo, sed beneficiendo fortasse, et amice colloquendo, et præfecturæ mentionem inserendo (thennatibus enim quinque præfetus est) quin et imperatorem divinis laudibus extollendo. Venit, hujusmodi colloquia movet; et quod ne semel quidem fecerat in carcere, potum prebuit. Anxius accepi, eibi, ter obsignans, factum extimui: paulo post clam abducit: Injeci sermonem de veritate: incitabatur et ille: sententiis ultro citroque depugnavimus, illo quidem pleno ore ridicule effutiente, me vero remisse in quibusdam procedente, eo quod ad imperatorem tenderet serino, et ne cum tumultu se jungemur. Postquam sane propositionem meam et ipse objeci: non habuit quod responderet: et dixi: Quænam est hæc blasphemia? Pater et Spiritus sanctus communicarunt in nos, quæ Christus humanitus gessit, an non? et ille annuit, et affirmavit, ita rem habere. Propter hæc remissa contentio, et quasi a pugna discessum est. At ille discedens: Ita putabam, inquit, hunc penitus nihil scire, sed et elinguem eum reddidi. Ego vero noram quidem illum ratione carentem, et fatum quam maxime cum impietate. Unum autem quæsivi, ut actionem deponerem, et aliam personam agerem, qualem decet adversus ducem impietatis; quia nefas es, ante porcos mittere margaritas. Hinc magna custodiæ cura, et interdictum, ne hominem ullum videamus, tametsi aliter dispensem Deus. Hæc licet per digressionem, necessario tamen dicta sunt, quod enixe postules, ut ab impii insidiis liberemur. Frater tuus salutem dicit». Hactenus de his Theodorus. At quid post hæc?

Idem ipse Orientalium copiarum præfector, ubi omne suum studium in dimovendo Theodoro a confessione fidei Orthodoxæ evanescere didicit: desperatione victus, Constantinopolim se contulit, acturus apud Leonem imperatorem de interenda nece ipsi Theodoro: qui ista sciens, laetus mortem quotidie erat expectans. Sed Deus consilium adversiorum irritum reddidit. Est de his ipsius Theodori Epistola ad eundem Naueratium, quæ suo loco sicut tempore, anni sequentis exordio redienda pariter erit.